1. Sermo forma dialogi conscriptus (16), in quo colloquuntur Orthodoxus et Macedonianus.  
 2. Ejusdem Athanasii dialogus alius adversus Macedonianum, An Dei Verbum corpus animatum gestarit.  
 3. Ejusdem epistola, præfationis loco scripta, in qua motuum ecclesiasticorum tragœdia.  
 4. Disceptatio adversus eos qui in veritate dijudicanda solius iudicio multitudinis seruntur.  
 5. Adversus eos qui nec quærendum nec loquendum ex Scriptura præcipiunt, sed suam fidem sibi satius esse aiunt.  
 6. Adversus eos qui maligne nobis obijciunt illud: Verbum caro factum est.  
 7. Adversus eos qui unam in Christo naturam esse contendunt.  
 8. Adversus eos qui naturam esse carnem confiteri, idem esse dicunt, quod loco Trinitatis quaternitatem docere.  
 9. Adversus eos qui Dominum Christum ut hominem cognoscere, idem esse dicunt, quod spem suam in hominem habere.  
 10. Adversus eos qui Deum Verbum impatibilibiter passum dicunt.  
 11. Adversus eos qui dicunt, Passus est Deus, ut voluit.  
 12. Adversus eos qui dicunt simpliciter esse locutiones accipiendas, nec quid illæ significant considerandum, cum omnium hominum captum excedant.  
 13. Adversus eos qui dicunt, Passus est Deus Verbum carne.  
 14. Adversus eos qui quærent qualem pœnam Judæi daturi sint, si non occiderunt Deum.  
 15. Adversus eos qui dicunt, Judæus est, qui non confietur Deum fuisse crucifixum.  
 16. Adversus eos qui dicunt angelos cum Abrahamo edentes, carnis naturam omnino non induisse.  
 17. Adversus eos qui nullum non miraculum immittunt, eo quod carnem negent.  
 18. Adversus eos qui damno afficiunt genus nostrum, eo quod regentem Servatorem ex natura nostra sumpsisse primitias.  
 19. Adversus eos qui volunt simpliciter iis quæ dicta sunt credendum esse, nec considerandum quid conveniat et quod non conveniat.  
 20. Adversus eos qui naturarum discrimen post Passionem et Ascensionem tollunt.

(16) Grace ex duobus manuscr. exemplaribus, Palatino uno, Augustano altero.

PATROL. GR. XXVIII

51

SANCTI PATRIS NOSTRI  
ATHANASII

A ·ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ  
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

*Liber forma Dialogi conscriptus, in quo colloquuntur  
Orthodoxus et Macedonianus Pneumatomachus.*

*Λόγος ἐν εἰδει διαλέξεως μετὰ Μακεδονιανοῦ  
Πνευματομάχου.*

Hunc librum ad prudentiam tuam misimus, ut eo perlecto, iudicium ferre possis de iis quæ ab hæreticis Macedonii sectariis dicta sunt, deque iis quæ nos illis opposuimus. Hæc igitur in schedula illi proposuerunt :

1. Si Spiritus sanctus est Deus, aut Pater est, aut Filius : si neuter, utique nec Deus. Nos contra : Id tibi assumis, si Spiritus sanctus Deus est, aut Pater est, aut Filius ; perinde ac si ideo Pater Deus, quia Pater : vel Filius Deus, quia, Filius. Quodsi propterea Pater est Deus, quia Pater ; Filius igitur, quia Pater non est, nec Deus erit. Et si propterea Filius est Deus, quia Filius : Pater igitur quia Filius non est, nec Deus erit. Quapropter licet Deus sit Spiritus, non protinus erit vel Pater, vel Filius. Etenim vocabulum, « Deus, » naturam significat omnia contemplantem aut pervadentem. Illud autem, « Pater, » relativum est, ut et illud « Filius. » At nec relativum nomen naturam pervadentem aut contemplantem aliquid designat : nec contemplantis et pervadentis aliquid naturæ nomen, Patris ad Filium relationem inducit. Tum Orthodoxi personam assumens Macedonianus, sese interrogabat : Non adorandus ergo (Spiritus sanctus) ? Et respondens sibi ipse : Spiritus sanctus, inquit, longe abest ab hac dignitate. Quomodo enim ille adorandus, qui nec Pater est, nec Filius ?

2. Nos contra : Si ideo adoras Patrem, quia Pater est, et Filium, quia Filius est : omnes igitur patres, omnes filios adoras. Sin vero non ideo adorandus Pater, quia Pater ; nec Filius, quia Filius ; sed propter ipsam naturam, investiganda nobis illa natura est. Ac si compertum fuerit, ejusdem naturæ Spiritum quoque esse sanctum, adora illum : sin minus, ne adorato. Neque enim quæritur, an Spiritus sanctus sit vel Pater vel Filius : sed an ejusdem ac Pater et Filius sit naturæ. Hic ille sibi rursus objicit Orthodoxi nomine : Annon scriptum est : « Spiritus est Deus <sup>14</sup> ? » Ille rursus : Deus est Spiritus : at non Spiritus ille est Deus : quidquid enim Deus est, illud est Spiritus : at non quidquid est Spiritus, illud est Deus. Cui nos : Si scires donum Dei, et Scripturarum memoriam haberes, id utique non diceres. Non enim quidquid est Deus, Spiritus est. Nam et Moyses deus vocatus est : « Ecce te constitui deum Pharaonis <sup>15</sup> ; » sed etiam Aaronis fratris sui : « Eris illi in deum, et frater tuus erit propheta tuus <sup>16</sup>. » Et Filius in Evangeliiis ait de sanctis : « Si igitur illos dixit deos ad quos serino Dei factus est, et non potest solvi Scriptura <sup>17</sup> ; » et, « Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram <sup>18</sup>. » Et alibi scri-

Ἀπεστείλαμεν τῇ σῇ συνέσει τὸ παρὸν σύνταγμα ὑπὲρ τοῦ ἀναγνόντα σε δοκιμάσαι καὶ τὰ παρὰ τῶν αἰρετικῶν, τῶν τὰ Μακεδονίου φρονούντων εἰρημένα, καὶ τὰ παρ' ἡμῶν ἀντιτεθέντα. Τὰ μὲν οὖν ὑπ' ἐκείνων τεθέντα, ἐν τῷ σχεδάρῳ ταῦτά εἰσιν·

1. Εἰ ἐστὶ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἐστὶ Πατὴρ ἢ Υἱός· εἰ δὲ μὴ, οὐ Θεός. Καὶ ἡμεῖς πρὸς αὐτόν· Ἐδέξω σαυτῶ πό· Εἰ ἐστὶ Θεὸς τὸ Πνεῦμα, ἐστὶ Πατὴρ ἢ Υἱός, ὡς τοῦ Πατρὸς διὰ τοῦτο ὄντος Θεοῦ, ἐπειδὴ Πατὴρ ἐστὶ, καὶ ὡς τοῦ Υἱοῦ διὰ τοῦτο ὄντος Θεοῦ, ἐπειδὴ ὁ Υἱός ἐστιν. Εἰ οὖν διὰ τοῦτο Θεός ἐστιν ὁ Πατὴρ, ἐπειδὴ Πατὴρ, οὐ Θεός ὁ Υἱός, ἐπειδὴ οὐ Πατὴρ. Καὶ εἰ διὰ τοῦτο ἐστὶ Θεός ὁ Υἱός, ἐπειδὴ Υἱός, οὐ Θεός ὁ Πατὴρ, ἐπειδὴ οὐχ Υἱός· οὐκ ἄρα, ἐὰν ἢ Θεὸς τὸ Πνεῦμα, πάντως ἐστὶ Πατὴρ, ἢ Υἱός. Τὸ γὰρ « Θεός » ὄνομα, φύσει ἐστὶ θεωρουμένης, εἴτουν διαθεούσης τὰ πάντα δηλωτικόν· τὸ δὲ « Πατὴρ » σχετικόν, καὶ τὸ « Υἱός » ὁμοίως. Οὔτε δὲ τὸ τῆς σχέσεως ὄνομα τὴν διαθεούσαν, ἢ τὴν θεωρουμένην τι φύσιν σημαίνει· οὔτε τὸ τῆς τι θεωρουμένης ἢ διαθεούσης φύσεως ὄνομα, τὴν πρὸς Υἱὸν σχέσιν εἰσάγει. Πρὸς τοῦτοις, προσποιησάμενος Ὁρθοδόξου πρόσωπον, ἑαυτὸν ἠρώτα· Οὐ προσκυνητὸν οὖν; καὶ ἔπειτα πάλιν αὐτὸς ἑαυτῷ· Ἀπολείπεται τῆς τοιαύτης ἀξίας τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Πῶς γὰρ προσκυνητὸν τὸ μήτε Πατὴρ, μήτε Υἱός;